MEŞHÛRÎ'NİN HAYATI VE ESERLERİ

(1198-1274/1783-1857)

Belî sîm ü zere dâir nukûdum yokdur ammâ kim
Maârifle tefavvuk eylerim ashâb-ı irfâna

N'ola fahr eylesen Meşhûrî çün kim eyledin tertîb

Hünerde medhe lâyık böyle bir dîvân-ı şâhâne

Hayatı
İsmi Ahmet'tir. Kaynaklarda kendisine bazen adıyla, bazen de adı ve

mahlasıyla birlikte Meşhûrî Ahmet Efendi şeklinde kısaca yer verilmiştir.
Hakkında çok fazla bilgi yoktur. Selânikli Mehmet Çavuş isimli birinin
oğludur. 1198/1783-84'te Selânik'te doğmuştur.

Meşhûrî'nin 1292/1875'te Selânik'te basılan divanının girişinde
Selânikli Gazi Evrenoszâde Mehmet Şefik Paşanın yazdığı biyografi yer
almaktadır. Memleketinde medrese tahsilini tamamladı. Kimlerden nasıl bir
eğitim aldığına dair ayrıntılı bilgiler bulunmaktadır.

Biri ez-cümle işte vâlî-i câh-ı Selânik kim
Değildir mümkün etmek vasf-ı pâkin binde bir ihsâ (Kıta 10/3)

İşte ez-cümle Selânik'de bu Malta çeşmesin
Öyle ta'mîr etdi kim bir kimse mislin görmedi (Kıta 28/2)

Cevâhirle müzeyyen söyledim Meşhûrîyâ târîh
Bu Vardar kal'asın Abdülmecîd Han eyledi ta'mîr (Kıta 34/8)

Meşhûrî, 1274/1857'de Selânik'te öldü. Bursalı Mehmet Tahir
1268/1852'de vefat ettiğini yazıyor. Kalemeriye kapısı hâricine gömüldü.

İstanbul Ü. Ktp., 2828 numaradaki divanının başında, hoş sohbet,
latifeci bir ihtiyar olduğu; Selânik şairlerinden yakın arkadaşı Abdullah
Hâmî ile şakalaştığı belirtilmiştir. İkisi arasında bazen şiir yoluyla
şakalaşmalar ve latîfeler meydana gelmiştir.

Divanı
Meşhûrî'nin bilinen tek eseri, Divan'ıdır. Üç yazma nüshasını tespit

ettiğimiz eser, 1292/1875'te Selânik'te basılmıştır. Eserin girişinde Selânikli
Gazi Evrenoszâde Mehmet Şefik Paşa, Meşhurî hakkında kısa bir bilgi
vermiştir.

Meşhûrî, Divan'ını sağlığında tertip etmiş; ancak basımını görmemiştir.
Şu kıtasında, divan tertip ettiğini belirtmiş ve bununla övünmüştür:

Bu durum şu
örneklerde açıkça görülmektedir:

Söyledim Meşhûrî târîhin mücevher harf ile (Kıta 44, 45, 47) veya Bî-
riyâ söyledi Meşhûrî bu resme târîh (Kıta 36), Bâ-edeb söyledi Meşhûrî bu
resme târîh (Kıta 37).

Meşhûrî'nin yazdığı tarih manzumeleri 1243-1273/1827-1857 yıllarını

kapsamaktadır. 1198/1783'te doğan şair, divanda rastlanan ilk tarihi
yazdığında 40 yaşlarındadır. Divanda toplam 62 tarih yer almıştır. Buna göre
şairin 40 yaşından itibaren vefatına kadar geçen 30 yıllık devrede ortalama
her yıl iki tarih yazdığı söylenebilir.

Osmanlı padişahı olarak tahta çıkışı üzerine
kalem alanmış bir cülûsiyyedir. Muhtemelen onun bu özelliğine vurgu
yapmak üzere, şiirin tarih beyti, 31. beyte denk getirilmiştir:

Târîhi çün dürr-i semîn menkûtıla oldu güzîn
Fart-ı şerefle oldu dîn Sultânı Hân Abdülmecîd (K 7/31)
(Sene 1255/1839)

Meşhûrî'nin düşürdüğü diğer tarihler, tarih sebebi, şiir numarası ve

yılına göre şu şekilde sıralanabilir:

Vefat Tarihleri
Ağrıbozlu Ebu Bekir Beyin vefatı (Kıta 23: Sene 1252/1836-37)
Ahmet Ağa'nın kızı Nimetullah Hanım'ın vefatı (Kıta 16: Sene

1250/1834-35)
Eski Bosna mollası Seyyid Abdurrahman Nakibzâde Efendinin vefatı

(Kıta 46: Sene 1260/1844)
İbrâhim Paşanın oğlu Ebu Bekir Beyefendinin eşi Zeliha Hanımın

vefâtı (K 23: Sene 1267/1851)
İbrahim Paşanın Selânik valisi olduktan iki ay sonra vefat etmesi (Kıta

43: Sene 1259/1843)
Kâtip Ömer Hulûsi Efendinin vefatı (Kıta 48: Sene 1260/1844)
Mahmut Efendinin oğlu Seyyid Ali'nin vefatı (Kıta 39: Cennetde şîr ü

şeker ola âb u dânesi
Mehmet Ağa'nın kızı Nimetullah kadının mezar taşına yazılmak üzere

düşülmüş tarih (Kıta 38: Sene 1258/1842)
Mehmet Ağa'nın kızı Nimetullah kadının vefatı (Kıta 37: Sene

1258/1842)

XIX

Meşhûrî'nin çağdaşı şairlerden Selânikli Âkif'in vefat tarihi (K 21: Sene
1245/1829-30)

Meşhûrî'nin çağdaşı ve Selânik eşrafından şair Abdullah Hâmî
Efendinin vefatı (Kıta 47: Sene 1260/1844)

Ömer Efendi'nin oğlu Ebu Bekir Beyin vefat tarihidir (Kıta 12: Sene
1249/1833-34)

Selânik Mevlevîhânesi şeyhi Mehmet Ali Dede'din vefatına iki tarih
(Kıta 5, Kıta 6: Sene 1246/1830-31)

Selanik Vâlisi İbrâhim Paşa'nın vefâtı (K 7: Sene 1251/1835)
Selânik vâlisi İbrahim Paşanın vefatı (Kıta 18: Sene 1252/1836-37)
Selânik vâlisi Ömer Paşa'nın vefatı (Kıta 10: Sene 1249/1833-34)
Selânik'teki Bazar Tekkesi şeyhi Abdulkâdir Efendinin vefatı (Kıta 41:

Sene 1258/1842)
Seyyid Osman Beyin vefatı (Kıta 20: Sene 1252/1836-37)
Şeyh Kandî ? Efendinin kız kardeşinin Ayşe adındaki kızının vefatı

(Kıta 40: sene 1260?/1844)
Zübeyde Hanım'ın vefatı (K 4: Sene 1259/1843)

Doğum Tarihleri
Ali Nâmık Paşazâde Râmiz Beyin oğlu Ahmet Beyin doğumu (Kıta 17:

Sene 1251/1835-36)
Bezmiâlem Vâlide Sultanın kethüdâlarından Tâhir Bey Efendinin oğlu

Osman Nûri Beyin doğumu (Kıta 45: Sene 1260/1844)
Evkaf Nâzırı İzzet Bey Efendinin oğlu Selim Sâbit Beyin doğumu (Kıta

54: Sene 1273/1856-57)
Kâtip Hasan Efendinin oğlu Osman Lebib'in doğumu (Kıta 22: Sene

1252/1836-37))
Mehmet Efendi'nin oğlu Süleyman Nesîb'in doğumu (K 22: Sene

1243/1827-28)
Pîrî Efendinin oğlu Mehmet Behçet'in doğumu (Kıta 31: Sene

1253/1837-38)
Selânik defterdârı Ethem Beyin oğlu Mustafa Mahzar Beyin doğumu

(Kıta 44: Sene 1259/1843)
Selânik eşraflarından Eşref Molla'nın oğlu Mehmet Zâtî'nin doğumu

(Kıta 15: Sene 1250/1834-35)
Selânik eşraflarından Şerîf Yûsuf Refîk Beyin oğlu Şerif Mahmut

Beyin doğumu (Kıta 14: Sene 1250/1834-35)
Selânik Evkaf Nâzırı Kâmil Beyin oğlu Mehmet Şânî'nin doğumu (Kıta

30: Sene 1253/1837-38)

XX

Selânik müftüsü Hüseyin Zühdî Efendinin oğlu Mehmet Refî'nin
doğumu (Kıta 33: Sene 1256/1840)

Selânik vâlisi Ömer Efendi'nin oğlu Mehmet İzzet Efendi'nin doğumu
(Kıta 4: Sene 1246/1830-31)

Seyyid Mehmet Atâullah'ın oğlu Yusuf Beyin doğumu (Kıta 3: Sene
1243/1827-28)

Sultan Abdülmecid Hân'ın oğlu şehzâde Ziyâeddin Mehmed'in doğumu
(K 13: Sene 1262/1846)

Süleyman Nesip Efendinin oğlu Mehmet Celîl Efendinin doğumu (Kıta
52: Sene 1269/1852-53)

Atama ve Tayin Tarihleri
Ârif Hikmet Beyin şeyhülislâmlığa atanması (Kıta 49: Sene 1262/1846)
İsmet Beyzâde Şeyhülislâm Ârif Hikmet Beyin Anadolu kazaskerliğine

atanması (Kıta 7: Sene 1248/1832-33)
Mehmet Paşa'nın vezirliğe atanması (K 26: Sene 1270/1853-54)
Osman Paşa'nın Selânik valiliğine atanması K 27:sene 1270/1853-54)
Rüstem Paşa'nın sadarete tayini (K 25: Sene 1269/1852-53)
Selânik hâkimi Seyyid Ebu Bekir Efendinin Mekke'ye tayini (Kıta 29:

Sene 1252/1836-37)
Selânik mal müdürü İsmail Hakkı Efendiye rütbe verilmesi (Kıta 53:

Sene 1270/1853-54)
Selânik Valisi Ömer Paşa'nın müşîrlik rütbesine yükseltilmesi (K 15:

Sene 1257/1841)
Sultan Abdülmecid Hân zamanında Konya valisiyken becayişle Selânik

valisi olan İbrahim Paşanın üçüncü kez atanması (Kıta 42: Sene 1259/1843)
Sultan II. Mahmut zamanında Bekir Bey Efendiye imtiyazlı bir nişân ve

makam verilmesi (Kıta 19: Sene 1252/1836-37)
Yusuf Sıddık Bey Efendiye nişan verilmesi (Kıta 33: Sene 1256/1840)

İnşaat Tarihleri
Miralay Ahmet Beyin köşkünün yapımı (Kıta 21: Sene 1252/1836-37)
Ömer Paşa'nın Rehber adını verdiği gemisinin yapımı (Kıta 11:Sene

1249/1833-34)
Selânik Müşîri Ömer Paşanın yaptırdığı çeşmeye iki tarih (Kıta 35:

Sene 1258/1842)
Selânik vâlisi Milon Ömer Paşa'nın yaptırdığı tabyanın bitişi (Kıta 1:

Sene 1243/1827-28)
Selânik vâlisi Ömer Paşa'nın eşi Hümâ Hanım tarafından kızı Zeynep

Hanım'ın rûhu için yaptırdığı tekkenin tarihi (Kıta 51: Sene 1266/1849-50)

Sultan II. Mahmut'un Selânik'e kışla yaptırması (Kıta 24: Sene
1253/1837-38)

Yusuf Sıddık Beyin yaptırdığı Beşçınar şadırvanının bitişi (Kıta 13:
Sene 1250/1834-35)

Tamir Tarihleri
Divan kâtibi Rüşdü Efendinin, Zuhûrî Baba Türbesini tamir ettirmesi

(Kıta 36: Sene 1258/1842)
Sultan Abdülmecid Hân'ın Selânik eyâletindeki Vardar Kalesini tamir

ettirmesi (Kıta 34: Sene 1257/1841)
Sultan II. Mahmut'un Selânik Eyâletindeki Malta Çeşmesini tâmir

ettirmesi (Kıta 28: Sene 1253/1837-38)
Sultan II. Mahmut'un Selânik İskele Sebilini tamir ettirmesi (Kıta 27:

Sene 1253/1837-38)
Sultan II. Mahmut'un Selânik surları dışındaki bir çeşmeyi tamir

ettirmesi (Kıta 26: Sene 1253/1837-38)
Sultan II. Mahmut'un Selânik yakınındaki Pâdişah Yolu Çeşmesini

tamir ettirmesi (Kıta 25: Sene 1253/1837-38)

Sünnet Düğünü
Sultan Abdülmecit Han'ın iki şehzâdesinin sünnet düğünü (Kıta 50:

Sene 1263/1847)

11 Cevâhirle müzeyyen söyledi târîh-i mevlûdun
Cihâna oldu şehzâde Ziyâeddîn pîrâye
(Sene 1262/1846)

14
[M 25, İÜ 18a, İÜ2 20b, S 21a]
Der-Sitâyiş-i Hazret-i Mehemmed Hasîb Paşa Müşîr-i Eyâlet-i Vâli-i

Mahrûsa-i Selânik
Mefâîlün mefâîlün mefâîlün mefâîlün
1 N'ola nutka getirsem tûti-i tab'-ı şeker-hâyı
Görüp âyîneveş böyle musaffâ rûy-ı dünyâyı

2 Yine geldi o dem kim kâlıb-ı elfâz-ı bî-rûha
Vere nutk-ı selîm hükm-i enfâs-ı Mesîhâ'yı

32 Ömr ü devletle hem ol Âsaf-ı âlî-şânı
Her umûrunda ede mazhar-ı tevfîkı Hudâ

33 Hem bu câhında husûsiyle muvaffak olarak
Ola makbûl-i şehenşâh-ı memâlik-ârâ

34 Nice câh-ı azamet-menkabe kim târîhin
Fikr ederken edeyim nazmıma zeyl-i zîbâ

35 Çâr-sûdan dedi mu'cemle gelenler târîh
Sa'd ola câh-ı felek-rif'at Rüstem Paşa
(Sene 1269/1852-53)

6 Dedim itmâmına menkût ile Meşhûriyâ târîh
Bu şâdırvân-ı nüzhetgâh-ı zîbâ oldu bî-hemtâ
(Sene 1250/1834-35)

14
[M 43, İÜ 30a, İÜ2 33a, S 34b]
Târîh-i Velâdet-i Şerîf Mahmud Bey Mahdûm-ı Şerîf Yûsuf Refîk Bey

Efendi
Feilâtün feilâtün feilâtün feilün
1 Zîver-i mesned-i ikbâl ü kerem âli-himem
Kurre-i ayn-ı sunûf-ı nukabâ-yı zî-cûd

2 Fahr-ı eşrâf-ı kirâm ya'ni Refîk Yûsuf Bey
Ki değil ahsen-i ahlâk ile misli meşhûd

7 Böyle bir düstûr-ı hayr-endîşin ibkâ olması
Herkesin hakkında bî-şek oldu bir lutf-ı cedîd

8 Eyleyip zâtın hemîşe zîb-i sadr-ı dâverî
Ömrünü efzûn etsin Hâlık-ı Hayy u Mecîd

9 Düşdü bi'l-ilhâm-ı Hak Meşhûrî vâlâ târîhi
Kıla Hak ibkâsın İbrâhîm Paşanın saîd
(Sene 1252/1836-37)

18 Dedi tebrîkinin ta'zîm ü âdâb ile târîhin
İki mısra'la kim lâyık mücevher olsa yek-pâre

19 Bu sûr-ı ekber-i şehzâdegânı Hak ede mes'ûd
Süleymân-ı zamân Abdülmecîd Hân-ı kerem-kâra
(Sene 1263/1847)

51
[M 47, İÜ 32a der-kenâr]
Târîh-i Binâ-yı Tekke
Fâilâtün fâilâtün fâilâtün fâilün
1 Eylesin Allah Ömer Paşa-yı âlî-himmetin
Zevce-i pâkîzesi eyyâm-ı ömrün ber-mezîd

2 Cümle hayır-âşinâdan ya'ni Hümâ Hânımın
Kim odur hayrâta şimdi eyleyen cehd-i cehîd

3 İşte ez-cümle bu âlî-tekyeyi bünyâd edip
Duht-ı pâki rûhuna bahş etdi bâ-sıdk-ı sedîd

4 Söyledim bir beyt ile Meşhûrî vâlâ târîhin
Şöyle kim her harfi şâyân olsa gevherdir adîd

5 Mâder-i vâlâsı Zeyneb Hânımın rûhu içün
Bu dil-ârâ tekyeyi yapdı usûl üzre cedîd
(Sene 1266/1849-50)

52
[M 51, İÜ 26b der-kenâr]
Târîh-i Velâdet-i Süleymân Nesîb Efendizâde Mehemmed Celîl Efendi
Müfteilün fâilün müfteilün fâilün
1 Zümre-i sâdâtdan ya'ni Süleymân Nesîb
Kim eb ü ceddi gibi zâtına olmaz adîl

2 Sa'd ile tev'em edip bir veled-i sâlihi
Eyledi ihsân ona Hazret-i Rabb-i Celîl

3 Nice veled kim onun tâli'-i mes'ûduna
Nâsiyesi nûrudur gün gibi rûşen-delîl

4 Yâverî-i baht ile Hazret-i Allah hemân
Eylesin Meşhûriyâ mazhar-ı ömr-i tavîl

5 Olsa sezâ târihi münteşir-i şeş-cihât
Dehre latîf tâb-pâş oldu Mehemmed Celîl
(Sene 1269/1852-53)